Vigus ceciderat Proteflaus, præfuit
Classi podagricus licet, et æger foret.
Ithacæ quoque principem Laertis filium
Pyssem ego, non spina necuti trigonus.
Nunquam ergo gavifus id calamitosissimi
Ponam patiamini meritis vestris parem.
Med. Syri quidem genere Damascesinus,
Multa fame verò coacti, et inopia
Terram, et Mare peragrans, errantes, vagi.
Habemus autem, quod pater unguentum dedit.
Per hoc mala consolamur ægotantium.
Pod. Dicat quod unguentum, et quis apparatus hic,
Med. Mysteriis eloqui me sacramentum non finit,
Nec ultimum morientis edictum patris,
Qui iussit hanc celare nos vim pharmani,
Quod servientem te quoque scit conficere.
Pod. An igitur, dæmoniacus, malū perditii
Ullius usquam tanta vis est pharmani,
Meam, quod injunctum vim sciat conficere?
Sed sine, pacificamur, ege tali fudere.
Et experiamur anne virtus pharmani
Futura sit superior, an flammae meæ.
Huc id severa statim undique convolantia
Tormenta præfides meæ vestriæ
Ocyus præfeste: tuque soleas infimas
Pedum sub ipsos usque digitos urito,
Tu calcibus infili, profundam tu riges,
A femoribus ad genua radem sellam:
At vos manum repente digitos fistite
Tor. En imperata singula fecimus tibi,
Facent, miserique clamant gravissimè,
Per omnia torti membra tuis complexibus.
Pod. Inelligamus hospites vestrisimè
Vobisne proflit illitum hocce pharmacum.
Nam si palam sit istud adversum tibi,
Mundum relinquent ibo sub terra sinus,
Obscura, et ignota, in profunda tartara.
Med. En unximus, flammæ claudus es, me deicvat.
Hei mihi, papa miser distructor, intereo,
Omnia populatur membra mea cæcum malum,
Non lupiter fert tale telum fulminis,
Non ulla sic procella sevit æquoris,
Non impetuos tanta vis est turbinis,
An asperos sustineo morsus Cerberidi?
Nun virus Echidnæ membra mea deposcitur?
An tunica fame tincta Nesti sanguinis?
O Dea, miserere; nam neque meum pharmacum,
Nec aliud inhibere poterit cursum tuum,
Vidrix, sed omnium omnibus es suffragiis.
Pod. Desinite nunc tormenta, dolores cedite,
Mecum quia capere litis illos pœnitet.
Et novit unusquisque me solam omnium
Illachrymabilem, et inmedicabilem Deam.
Cho. Cum love Salmones certare volens conitribus
Fumigero perit repressus numinis jaculo.
Pœnituit Phæbo congressum Marsiam satyrum,
Quando cutim circum canit ejus suave Pythæ.
Litis habet luctum memorem, quoque feta Niobe:
Namque, et adhuc iugens Siphylm rigat uda lachrymis.
Mœnis ad hies Arachne, quia Pallada vocat,
Perdita, nunc scelus id instantia flamma plicat.
Impav enim est divorum affectibus humana vis,
Et Iovis, ut Latone, ut Palladis, utque Pythii
Mites, atque leves, celeræque, brevæque dolores.
Sedariferri, facileque abfistere, et invalidos,
Neve graves pedibus fert, ubique Podagracelebrū.
Multæ sunt formæ miserorum:
Sed podagrae morbi soletur
Exercitium, et consuetudo.
Quare eritis socii immemores cruciatuum.
Æquo animo, si placita non sunt,
Nec placitis iter inveniat Deus.
Quisquis es hic, cui morbus gravis est,
Te ludi, riderique feras,
Nam hæc hujus natura res est.
Idem Lucianus: Proloquitur Podagra.
Gravis hominibus, et inauspicati nominis
Podagra vocor, mortalibus dirum malum,
Quæ vinculis astringo nervos pedes.

Ingressa

Ingressa clam sub artium compagine.
Ridere verò soleo eor, quo torquor,
Dum proloqui veram malicquam haud voluit,
Aliamque silam in promp̄u habent, qua se legant.
Quilibet enim se decepi mendacio
Luxatum alicubi, aut graviter allisum pedem
Dum dicit, veramque causam suppressit.
Quod enim ipse celat, et latere alios cupit,
Hoc tempus initio arguit eo post tanen.
Ac tum d'omittit, veroque nomine me vocans
Gestatur ab amicis, triumphans omnibus.
At verò ad hanc rem, adiutor est labor mihi.
Næque enim sine hoc ego sola quicquam potero.
Hinc mordet illud, mihi et ferit præcordia,
Quod auctor ille cum mali sit omnibus,
A nemine petitur maleficis conviciis:
Sed imprecantibus diris pector,
Quas hoc modo meo effugere possint vincula.
Cur ista nigror, nec fures iram meam,
Non dico cuius gratia hoc advenierim?
Etenim Dolon generosus aulæ Ocyus
Effertur in nos, nosque dicit esse nil.
Irata verò, læsa ceu mosti mulier,
Læsi vicissim hunc non medicabili articulo,
Ut moris est mihi, pedis pætere articulo.
Ac nunc quidem dirus labor eum tenet,
Plantamque terat at infamam stimulis suis.
At ille, ceu cæcus, aut palæstra, offenderit
Pedem, magistram decipit, miserum senem,
Sed biliosum, ægri movent capium pedem,
Progreditur infelix dolo ipsius huc foras.
Ocyppus. Sed unde acerbus vix in pedes dolor
Hic absque vulnere, me nec ire: flare nec sinens?
At nervorum, ut arcu, qui sagittas emovet,
Intendo: iniqua cogit, et vis proloqui,
Cedit dolentium ultimum jam tempore.
Nutritor. Atrolle te ipsum, fili, et alle va cadens
Ne forte, tu qui claudus es, me deicias.
Ocy. En teno te absque pondere, et tibi par
Ægro pedi infilis, doloreque opprimens,
Namque juniori turpe, pueros inter est,
Obmurmurans minivler, invalidus senex.
Nut. Næ, nequid horum stulto, ne mihi obice:
Fvere nilis ne me læcesse, illud scies
Quod juvenis est, quando est opus, quivois senex.
Ac crede dicenti: ultimum hoc si subtraham,
Stabo senex, at tu juvenis cades buni.
Ocy. Laboris expertus tu senex laboris cadis:
Siquidem parata in senex voluam in eo itidem vigent.
Sed res, et opus haud voluam in eo itidem vigent.
Nut. Sententias cur dicis, aut quoniam modo
Plantam occupavit hic tuus pedes labor?
Ocy. Ludendo cæsus, dum levoem pono pedem,
Currens retorsit, et me implicavit hic labor,
Nut. Denuo igitur curre, uti monebat, qui sedet,
Barbomque sub tonsore vellit bispidus.
Ocy. Dum luctor ergo, ceu volens parembolam
Facere bæc plagam tuli: mihi tu hoc credito.
Nut. Qualis fuisse miles, ut parembolam
Faciens, plagam ferret? mendacia,
Eadem ista diximus aliquando nos quoque
Fatendo veritatem amico nemini.
At nunc vides, ut cuncta, deest quidpiam.
Quas sanque facile, intorquet hic illuc labor
Medicus. At ubi, ubi, amici, reperiam inclytum Ocyppum.
Et pede labori autem, et vacillanti gradu?
Medicus ego accipi ex amico quopiam
Præmi dolore eum, flare propter quem nequit.
Sed ipse hic prop̄ jacet ante oculos meos,
Stratus supino per cubile corpore.
Salvete jumbo per Deos te, ac tuum, hic deest aliquid.
Quid istud Ocype dic mihi statim, hic etiam deest aliquid.
Si forte enim cognoro, tollam forsitan
Gravem dolorem, cum mali causa gravi.
Ocy. At me vides, d' Soter, et Soteriche,
Tuba ipse nomen gereus Soteriche,
Sævus dolor pedem mihi arrodit malè,
Gressumque timidè facio, et haud planum pede.
Med. Unde, aut quid accidit, expedi, aut quibus motis?
L. B. Theat. vit. Human. Tom. VI.

Nam medicus audiens rem, ut est, dempto metu
Melius adit, non audiens errat fere.
Ocy. Dum exerceo cursu, et arte me gymnastica.
Me sauciavit quispiam coætaneus.
Med. Cur ergo non est tristis inflammatio
Inibi, nec ulla mitigans rigatio?
Ocy. Quoniam haud amo, ex lana ligata vincula,
Ut que afferant deformitatem mutilem.
Med. Quid ergo tibi videtur? incidam pedem,
Nam si hoc feres, scias licet, quam plurimum
Exhauriam tibi secando sanguinem.
Ocy. Fac quicquid invenire novum potes.
Vt me hoc pedum dolore liberes cito.
Med. Est fessioem acutam, et ariserream.
Cruoribulam, semicirpam infero tibi.
Ocy. Sine, sine.
Nut. Soter quid ais? tibi ne accidat Soteria.
Ashibere ferri satum laborem sustines.
Malamque, nil planè sciens, inferis pedi.
Deceptus etenim audisti opera, que audisti modò.
Nam neque palestra iste, neque cursu, ut dicitur,
Certando læsus est: id ergo ex me audias.
Principio enim sanus quidem venit domum,
Post autem edni multum, et bibens miser,
Solut super lectulum cadens, somnum capit.
Deinde excitatus nocte, clamat, demone ut
Percussus, omnes unde corripit metus.
Dicebat autem, unde hoc malum mihi? beu miser,
Fortassei demon potitur aliquis pede.
Nobis insuper solus quoque residens thoro,
Ceu præco lamentando prosequitur pedem.
At ubi diem jam gallus intonat tuba,
Accessit, et tristim mihi imposuit manam,
Plorans, febricitans, corpori inmitens med.
Tibi verò, que dixit priù, meritus est,
Sæva hæc volens morbi tegere mysteria.
Ocy. Verbis senex armatus omnis semper est.
Nil jactans non, ast opere præfians parum.
Nam qui dolet, falsamque amicis differit,
Similis odenti mastichen famelicus est.
Med. Deludis omnes tu, atiaque aliis implicas,
Dicens dolere te, est ubi dolens, tacens,
Ocy. Sed quomodo morbi tibi causam eloquar?
Nam dolens, verum quid dolo, tantum scio.
Med. Quando absque causa quispiam dolet pede,
Post hac mania verba fingit, ut labor,
Sciens grave illud, quo implicatus est malo,
Atque is etiamnam, hic deest aliquid.
Vbi verò et alteram pedem irradat dolor,
Hoc illud est, nolis, velis, hoc illud est.
Ocy. Quid illud autem? quodve nomen est ei?
Nut. Nomen quidem habet, et duplici factum malo.
Ocy. Hei mihi quidquid? dic obfero te, dic senex.
Nut. Ab eo loco principium habet, ubi nunc doles.
Ocy. Quantum ergo dicis à pede initium habet,
Nut. In sine sæva nomen huc. Agræ adice,
Ocy. Quo me ergo pacto miserum adduc?
Nut. Est sæva nempe, namque parcit nemini.
Ocy. Soter quid ais, quid me autem?
Med. Paulam finas me, negligor tui gratia.
Ocy. Quid hoc mali autem, aut quid tibi accidit grave?
Med. In grave malum incidisti, et insanabile.
Ocy. Nunquid me oportet claudicantem vivere?
Med. Tu claudus, ut sis, nihil id est, neve hoc time.
Ocy. Quid pejus autem?
Med. Facere utroque te impeditum pede manet.
Ocy. Hei mihi novus hic unde me irroast dolor.
In altero pede, huicque compatitur malè?
Quove penitus modo obrigit, ut ire hinc volo?
Formido verò dimovere pede nimis,
Stultus, quasi insanis derepentè exterritus,
Sed obsecro te per Deos Soteriche,
Tua siquid ars potest, mihi non invidens
Medicare: aliqui perreo: nam malum latet
Intus: pedesque seu sagittis transfodit.
Med. Equidem remota ambagine verborum procul,
Hac qua medici alii solent uti modo,
Ipsaque te nullam salutis ferre opem,

Am 3 Cum 3

Cuncta patienti breuiter exponam tibi. Principio inevitabile in malum miser Pland incidisti: non enim compaciendum. Ferraque scdam pede subisti compedem. Sed seram, & abditam omnibus proferas malam, Cujus hominum natura non tulerit onus. Ocy. Heu miser, ve, ve mihi. Unde hic mihi tunc idem terebrat dolor? Suscipere me manibus prorsquam concidam, Perinde uti Satyri sub ulnas Baccibicas. Nut. Equidem senex sum: ait ecce tibi pœneo tamen, Juuencemque te longævus ipse manu rego.

Pœna. Punitio.

CORRECTIO. SUPPLICIUM.

DEFINITIO, & ETYMOLOGIA.

Genera Varia.

Pœna, Græcum vocabulum esse videtur. Illi enim πœνὴ dicitur, licet Varro à pendendo dictam velit. Est autem pœna, supplicium, quo quis ob delictum afficitur Hebr. bonefch, à verbo Hanafch, id est, multavit, punivit, condemnavit.

Pœna est noxæ vindicta secundum Ulp. Octo pœnarum genera Cicero esse commemorat, scilicet Damnium, Vincula, Verbera, Talionem, Ignominiam, Exilium, Servitum, Mortem.

Tres Reipub. cladium causæ, nimirum, nimia in peccatores lenitas; nimia otii, & voluptatum fruendarum, ac retinendarum pertinacia, & libido, nimia denique inanum oratorum licentia, & auctoritas, qui nos verbis potius demulcent, & audaces faciunt, quam factis, & re tutos præstant. Idem ex Tibul. l. 3.

Certe quidem viri nobiles vel impietatis, vel perduellionis rei, puniendi sunt etiam gravius, quam vulgus, & ignobilis, cum gravius peccent, ut cæteris auctores improbitatis, sed tamen id cum moderatione quadam facere convenit. Quod si in alterutram partem peccandum sit, modò ne sit extremum, præstat per nimiam clementiam, quam per crudelitatem peccare. Natal. Comes. l. 19.

Recte monet Horatius 1. Serm. 3. Adst Regula peccatis, quæ panas irroget æquas: Ne scutica dignum, horribili scictere flagello. Pœna, Punitiois commoda. Item De Pœna insigenda, & relaxanda.

* APOPHTEGMATA.

Socrates Civitates optimè gubernari dicebat, cum injusti dant pœnas. Plut. l. 2. de legib.

Solon percontatus, Quid magis Reipublicæ salutis prodest? Respondit: Si boni præmiis invitantur, mali autem pœnis coercentur. Cic. ad Brut. Stob. ferm. 41. Idem interrogatus, quam ratione nullum in urbe scelus perpetraretur? dixit: Si tam indignarentur illi, quibus non est facta injuria: quam quibus facta est. Sensit autem vir prudentissimus, tum demum salvam esse Reipublicam, cum qui boni viri sunt, malos pœnis coerceret, ne infantes afficiant contumelia. Stob. ferm. 41.

Pythagoras Civitatem optimam esse dixit, quæ postquam malos pœnis coerceret, viros tantum bonos admitteret. Stob. ferm. 41.

Theophrastus scilicet, quidnam vitam humanam conservaret? Respondit: Beneficentia, Honor, & pœna. Stob. ferm. 41.

Lycurgus dicere solitus est, duabus potissimum rebus contineri Reipublicam, præmio scilicet, & pœna. Quo dicto eam demum Reipublicam salvam esse putavit, in qua boni præmiis invitantur, flagitiosi verò pœnis afficiuntur. Cic. in Epist. ad Brut. & Eras. l. 1. Apophth.

Agæpolis Cleombroti F. cum quispiam ei dixisset ipsum cum æqualibus obsidem fuisse, filios verò, eorumque uxores minime: Merito, inquit, decet enim nos nostra peccata, nostræque pœnas ferre. Bruf. l. 5. c. 12. ex Plut.

Chius quidam ira contra servum incensus: Non inquit, in pistinum ego te detrudam, sed Olympiam ducam. Rectè autem ille putabat, multos durus esse supplicium, si Olympia in

conspectu à radiis solaribus coqueretur, quam si in molam, ac molendinum decideret. Elian. l. 14. de Var. hist.

M. Cato dicebat, se omnibus peccantibus ignoscere, præterquam sibi ipsi. Multum dissimilis illi Mævio, qui carpens alios sibi condonabat omnia. Sibignoscit, quem non penitentia admittit: de se pœnas sumit, qui cura pensat, quod incogitantia commissum est. Plut. in Apophth. & Eras. l. 5. Apophth. Idem solitus est dicere, injuriam, etiam si facienti nihil adferat periculi, univertis tamen periculofam esse. Quid aliud dicere voluit, quam pœnam delicti non negligendam esse, ne ex unius injuria multi porro contumeliis afficiantur ab improbis. Plut. in Rom. Apophth. Idem præterea dicebat, eos magistratus, qui maleficos pœnis non coercent, non tantum non ferendos, sed lapidibus obruendos esse, ne ex pœnz neglectu salus Reipublicæ labeficeret. Plut. in eod. loco. Alphonfus. Vide infr. Injustitiam contractum voluntarium pœna justa. 6. Eques quidam.

Manes Florentium cum meretricè deprehensus, cum pro more in perpetuum facti ignominiam (nam in Anglia, qui extra matrimonium mulieribus committuntur, in conspectu populi retentis tantum fœmoralibus, nudi Ecclesiam circumire cogebantur) exueret à sacerdotibus, fœmoralis tantum concessio, omni parte nudus esse voluit, verum cum interrogaretur, annon puderet coram virginibus, mulieribus, & omnique populo virilia ostentare? Minime, inquit, gentium, nam pendenda hæc, quæ peccaverunt, ea potissimum dare pœnas decet. Aeneas Sylv. lib. de dictis Alphonfus.

Cum Græci, quia apud hostes stipendium faciebant, venissent in potestatem Alexandri, Athenienses quidem justitiam in compediibus servare, quod cum ex publico stipendium haberent, tamen apud hostes meruerunt: similiter & Thefalos, quod regionem optimam nati, non tam colerent. Thebanos vero dimisit, dicens: His per nos nihil est reliquum, neque civitas, neque agri. Ita moderatus est pœnam, ut mortem commertis non indiceret, nisi vincula: & culpam eorum, qui necessitatem excusare poterant, in se transtulit. Plut. in Apophth.